Hal ini dimulai pada akhir abad ke tiga belas Hijriyah ketika pemerintahan Usmaniyah menyusun *Majallah al-Ahkam al-Adiyah*.⁸

Di tengah-tengah panatik mazhab inilah lahir Ibn Rusyd dan muncul dengan pemikiran cemerlang.⁹ Muhammad bin Ahmad bin Muhammad Ibn Rusyd, gelarnya Abdul Walied dengan panggilan

namanya Ibn Rusdy lahir pada tahun 520 H. (1126 M) di Kota Andalusia, wilayah Islam di ujung barat benua Eropa.¹⁰ Sekalipun Ibn Rusd dikenal sebagai ulama yang hidup dalam lingkungan mazhab Malik, namun pendapat-pendapatnya yang ia munculkan justru banyak yang tidak sejalan dengan mazhab Malik. Ditengah-tengah kondisi taklid Ibn Rusyd muncul sebagai seorang fakih yang anti taklid.

dibandingkan dengan ulama lainnya, sebagaimana halnya Ibnu Rusyd. Di Barat namanya dikenal dengan sebutan Averroes, nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd. Gelarnya Abu al-Walid. Ia dilahirkan di kota Cordova ibukota Andalusia pada tahun 1126 M/520 H. Dia seorang ahli filsafat, matematika, kedokteran dan fikih. Kakeknya seorang fukaha mazhab Maliki mufti dan Ketua Mahkamah Agung, sedangkan ayahnya seorang fukaha yang diangkat menjadi Hakim Agung pada pemerintahan Islam di Andalusia.¹¹

dari Abu Muhammad ibn Rizq, Abu al-Qasim, Ibn Busyqual, Abu Marwan, Ibnu Musarrah, Abu Bakar Ibn Samhun, Abu Ja'far ibn Abd al-Aziz dan Abdullah al-Ma'zari.¹³

Dalam perjalanan hidupnya, para ahli sejarah menulis bahwa Ibn Rusyd termasuk orang yang dekat dengan penguasa saat itu. Pada tahun 1153 M/548 H. ia dipanggil oleh Khalifah Abd al-Mu'min¹⁴ ke Marakisy (Ibukota Dinasti Muwahhidin) dengan maksud untuk meminta petunjuk dan sumbangan pemikiran pada sekolah-sekolah dan lembaga-lembaga keilmuan yang sedang dibangun di sana. Tetapi pada tahun itu pula ia kembali ke Cordova dan memberi kuliah selama 10 tahun di berbagai fakultas.

Namun dua tahun kemudian Ibn Rusyd diangkat menjadi hakim di kota kelahirannya Kordova. Ketika itulah Ibn Rusyd dapat menyelesaikan kitab-kitab karangannya, antara lain kitab-kitab mengenai ilmu kalam dan penafsiran buku-buku Aristotelis. Pada tahun 1184 M/580 H. Ibn Tufail ketika itu

¹¹ Abbas Mahmud al-Aqqad, *Ibn Rusyd*, (Mesir: Dar al-Ma'arif, t.th.), h. 18. Lihat. Zainal Abidin Ahmad, *Riwayat Hidup Ibnu Rusyd (Averroes) Filosof Islam Terbesar di Barat*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1975), h. 26-27.

¹² Kamil Muhammad Muhammad Uraidhah, *Ibn Rusyd al-Andalusi*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1993), h.

Sejak itu Ibn Rusyd resmi sebagai dokter pribadi Khalifah. Setelah itu Khalifah Yusuf memerintahkan Ibn Rusyd untuk kembali ke Kordova untuk memangku jabatan sebagai Ketua Mahkamah Agung (*Qadhi al-Qudhah*) di kota tersebut.

Tidak lama setelah pengangkatan Ibn Rusyd sebagai Ketua Mahkamah Agung, Khalifah Yusuf wafat (1184 M/580 H) dan digantikan oleh puteranya Yya'qub al-Manshur Billah. Kedudukan Ibn Rusyd di sisi Khalifah ke empat Dinasti Muwahhidin ini semakin tinggi, sehingga menimbulkan kecemburuan dari pihak lian, terutama para fukaha. Kondisi ini yang akhirnya membawa fitnah terhadap Ibn Rusyd, sehingga ia disingkirkan ke Lusena pada tahun 1195 M/593 H.

Pengasingan kepada Ibn Rusyd berlangsung tidak lama hanya satu tahun. yakni setelah para ulama dan cendekiawan muslim meminta kepada Khalifah Ya'qub al-Manshur untuk melepas kembali Ibn Rusyd, dan atas penyesalan Khalifah Ya'qub al-Manshur itu sendiri memutuskan untuk mengasingkannya, maka pada tahun 1197 M/594 H. maka Ibn Rusyd dilepaskan dari pengasingan. Khalifah Ya'qub al-Manshur memanggil kepada Ibn Rusyd kembali ke *Marakisy* untuk memperbaiki kredibilitas namanya yang telah tercemar karena hukuman pengasingan itu. Hanya saja Ibn Rusyd berada di *Marakisy* untuk terakhir

¹⁵ Zainal Abidin Ahmad, *Op.cit*, h. 73-77

¹⁶ Kamil Muhammad Uraidh, *Op.cit*. h. 28 Zainal Abidin Ahmad, *Op.cit*, h. 73-77.

ini tidak berlangsung lama, karena pada tahun tahun 1198 M/595 H. di kota *Marakisy* ibukota Marokko. Usia Ibn Rusyd 72 tahun menurut hitungan tahun masehi, atau 72 tahun menurut hitungan hijriyah.

Ibn Rusyd adalah seorang ulama besar, penulis yang produktif, dan komentator yang dalam terhadap filsafat Aristoteles.

Ketika Yusuf ibn Tasyfin meninggal dunia, ia mewariskan kepada anaknya; Ali ibn Yusuf wilayah kekuasaan yang sangat luas termasuk Andalus. Untuk mempertahankan dan mengembangkan wilayah-wilayah kekuasaannya, Ali ibn Yusuf tidak jarang memimpin pasukannya berjihad melawan kaum Kristen, dan berhasil memperoleh kemenangan terhadap anak Alfonso VI pada tahun 1108M/501 H. Setelah itu Ali ibn Yusuf mengalami kekalahan pada pertempuran di Cuhera pada tahun 1129 M/522 H. Akhirnya Dinasti Murabithun ini tidak dapat bertahan ketika berhadapan dengan al-Muwahhidun yang

dipimpin oleh Abd al-Mu'min pada tahun 1147 M/541 H.²⁰

Setelah berhasil menjatuhkan Dinasti Murabithun, Abd. al-Mu'min berambisi memperluas wilayah kekuasaannya ke wilayah Timur. Pada tahun 1152 M/552 H. Al-Jazair dapat direbut, kemudian pada tahun 1158 M/553 H. giliran Tunisia, dan dua tahun kemudian setelah itu Tripoli juga dapat dikuasainya. Sementara wilayah kekuasaan kaum Kristen dari Murabithun juga dapat ditaklukkan oleh Muwahhidun di bawah pimpinan Aabd al-Mu'min. Setelah meraih sukses besar dalam karir politiknya, akhirnya Abd al-Mu'min meninggal dunia pada tahun 1162 M/558 H. dan menyerahkan kekuasaan kepada anaknya Yusuf ibn Abd al-Mu'min.

Sebagaimana ayahnya, Yusuf juga berambisi memperluas baik kesebalah Barat maupun ke Timur. Pada masa pemerintahannya, Dinasti Muwahhidun dua kali menyerang wilayah Andalus yang dikuasai kaum Kristen. *Pertama*, terjadi pada tahun 1169 M/565 H. yang berhasil merebut Toleda. *Kedua*, terjadi pada tahun 1184 M/580 H. yang berhasil menaklukkan Syanfuri serta berhasil menghancurkan tentara Kristen di daerah Lisabon. Ketika merebut wilayah Lisabon inilah Yusuf ibn Abd al-Mu'min wafat.²¹

Dinasti Muwahhidun dilanjutkan oleh putera Yusuf ibn Mu'min, yaitu Ya'qub al-Manshur yang memerintah sejak tahun 1184-1199 M/580-595 H. Pada pertama kekuasaannya terjadi pemberontakan oleh kaum Kristen yang berusaha merebut wilayah-wilayah kekuasaan Islam di Andalusia, akan tetapi pemberontakan itu bisa dipatahkan, bahkan raja Alfonso bertekuk lutut dengan menerima konsensi terhadap Dinasti Muwahhidun.

Disamping kemenangan yang diperoleh Dinasti Muwahhidun di bawah kepemimpinan Ya'qub al-Manshur juga mampu membantu Salahuddin al-Ayyubi dengan mengirim 180 unit kapal perang untuk melawan tentara Kristen pada perang Salib.²² Setelah mencapai puncaknya di bidang politik, maka Ya'qub al-Manshur mwninggal dunia pada tahun 1198 M/595 H. bersamaan dengan wafatnya Ibn Rusyd.

Para penguasa Dinasti Muwahhidun setelah Ya'qub al-Manshur pada umumnya lemah, sehingga membawa kemunduran pada Dinasti tersebut. Dinasti Muwahhidun telah diusir dari Andalus pada tahun 1232 M.629 H. dan pada tahun 1269 M/667 H. Dinasti ini mengalami kehancuran.

Dari uraian tersebut di atas, dapat diketahui bahwa pada masa kehidupan Ibn Rusyd, negara selalu dalam peperangan untuk melawan orang-orang Kristen, disamping juga peperangan antar umat Islam sendiri.

Industri inilah yang kemudian berkembang sampai ke Eropah.²⁵

Adapun perkembangan ilmu pengetahuan dan fikih pada masa pemerintahan Dinasti Muwahhidun, ilmu pengetahuan di Andalusia mengalami kemajuan yang sangat pesat. Universitas Cordova yang didirikan oleh al-Hikam II (961-976 M/350-366 H) merupakan pusat pengembangan ilmu pengetahuan, baik di kalangan kaum muslimin maupun kaum Kristen. Ketika Abd al-Mu'min sebagai khalifah, Ibn Rusyd dipanggil secara khusus untuk menangani masalah pendidikan di Marakisy. Ini membuktikan bahwa Abd al-Mu'min gemar terhadap ilmu pengetahuan.²⁶